
 

 
 

 
 

 

  

 

در کاهش  (PDAرسان)های همراه نامهبررسی تأثیر استفاده از دستگاه
 های اداری شرکت پست جمهوری اسلامی ایرانهزینه

 
 1*الله نوریروح

 2رضا نقیبی محمد 

 
 چکیده 

ها،  ناسازی عملیات داخلی سازماستفاده از ابزارهای الکترونیکی موجبات توسعه و بهینه
وری های سودآوری را ممکن ساخته است، لکن بهرهداخلی و افزایش فرصتهای کاهش هزینه

رسان برای ایجاد بهبود شده است. سیستم همراه نامهتوجهی واقعدر حوزه امور دفتری مورد بی
های پستی در کارآیی فرآیند توزیع مرسولات پستی و باهدف ارتقای رضایت مشتریان در شرکت

ها در این پژوهش به این سؤال اصلی ا توجه به اهمیت کاهش هزینهاندازی گردیده است. براه
های شرکت ( در هزینهPDAرسان)های همراه نامهشده است که استفاده از دستگاهدادهپاسخ

های مربوط به های این پژوهش، از دادهپست جمهوری اسلامی ایران چه تأثیری دارد؟ داده
بوده که از دیتابیس سرورهای  1۹۳۱الی  1۹۳1های شده طی سالهای پستی توزیعمرسوله

یابی شده است. با استفاده از روش هزینه مستقر در مرکز فناوری اطلاعات شرکت پست استخراج
های هزینه پرداخته و با استفاده از روش نقطه ( به محاسبۀ محرکABCبر مبنای فعالیت)

محاسبه شده است. برای سنجش  PDAاه جویی حاصل از استفاده از دستگسر میزان صرفهسربه
ای و نرمال بودن توزیع مشاهدات متغیرهای پژوهش از آزمون کلموگروف اسمیرنوف یک نمونه

شده است. با توجه به نتایج به  های زوجی همبسته استفادهتعیین عملکرد آزمون مقایسه میانگین
مناطق مورد بررسی باعث افزایش در  PDAهای دست آمده مشاهده گردید که استفاده از دستگاه

های ملزومات اداری، حقوق و دستمزد و ایاب و ذهاب کارکنان سوددهی گردیده و بر روی هزینه
ها در شرکت پست تأثیر گذاشته است. در این راستا راهکارهایی جهت استفادۀ بهتر از این دستگاه

 شده است. زمان و کیفیت دادههای ارائه گردیده و پیشنهادهایی در جهت بررسی شاخص هزینه
(، هزینه، پست جمهوری اسلامی ایران، PDAرسان)دستگاه همراه نامه های کلیدی: واژه

 یابی بر مبنای فعالیتهزینه

                                                           
 rnoori@khu.ac.ir ل(مسؤو ایران)نویسندهتهران،خوارزمی، دانشگاهمدیریت، کار،دانشکده و کسب و انسانی منابع دیریتم گروهاستادیار-1
 naghibirah@yahoo.com  ایرانالملل،تهران، پردیس بیندانشگاه خوارزمی،رشته مدیریت فناوری اطلاعات،ارشد  کارشناسی-2

 «وری مدیریت بهره»

 8931 زمستان –پنجاه و یکشماره  -دهمسیز سال
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 مقدمه
وری کارگیری تکنولوژی اطلاعاتی در محیط اداری، افزایش بهرهاز دلایل عمده به

ای از کارکنان به معنای محلی است که عده نیروی انسانی در ادارات و دفاتر کار است. دفتر
آیند تا نوع خاصی از کار مانند پردازش اطلاعات را انجام دهند. اداره و محل کار، گرد هم می

توجهی تحت گیرد، به میزان قابلهاست و عملیاتی که در آن انجام میتابع پیشرفت فناوری
، حلقه ارتباط فناوری اطلاعات با تأثیر تکنولوژی در آن است. سیستم اتوماسیون اداری

های دفتری، برای افزایش ارتباطات سازمانی بوده و کاربرد وسایل الکترونیک در فعالیت
 (.1۹۳۱کارایی و اثربخشی در سازمان است)رضاییان، 

های الکترونیکی انواع ارتباطات داخلی و خارجی سازمان را برقرار یا تسهیل سیستم
وری سازمان در حوزه امور دفتری کمک شایانی نموده است. امور کرده و به افزایش بهره

گرفت و علی رغم اینکه سهم اعتنایی در سازمآنها قرار میدفتری درگذشته معمولاً مورد بی
گاه مورد یک بازبینی اصولی در داد، ولی هیچبزرگی از نیرو و انرژی را به خود اختصاص می

 .(2229ر نگرفته بود )موسوی مدنی، نوروزی، وری قراجهت بهبود و افزایش بهره
برای ایجاد بهبود در کارایی فرآیند  1رسانرسان یا دستگاه همراه نامهسیستم همراه نامه

های پستی توسط مرکز توزیع مرسولات پستی و باهدف ارتقای رضایت مشتریان در شرکت
رسان، سامانه همراه نامههای منحصر اندازی گردیده است. از ویژگیفناوری اطلاعات راه

فراهم آوردن بستری مطمئن با شرایط مناسب از جهات گوناگون مدیریتی و سیستمی 
)پرتال مرکز فناوری اطلاعات شرکت پست جمهوری اسلامی ایران استان البرز،  باشدمی

1۹۳۱.) 
 ها و استفاده از تکنولوژی گفته شد دربا توجه به آنچه در مورد اهمیت کاهش هزینه

همراه  هایاستفاده از دستگاه این پژوهش برآنیم به این سؤال اصلی پاسخ دهیم که
های شرکت پست جمهوری اسلامی ایران چه تأثیری دارد؟ همچنین در هزینه رساننامه

در  رسانهای همراه نامهتلاش شده که مدل جدیدی جهت بررسی تأثیر استفاده از دستگاه
 ABC2اسلامی ایران ارائه شود. در این راستا از مدل های شرکت پست جمهوری هزینه

 ایم.استفاده نموده

                                                           
1. Personal Digital Assistant (PDA) 

2. Activity Based Accounting(ABC) 
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 بر در آن اساسی نقش زیرا اندنامیده دانایی و اطلاعات عصر را یک و بیست قرن
 معنای های الکترونیکی بهاطلاعات و استفاده از دستگاه است. فناوری اطلاعات عهده

 هاداده مدیریت و برای پردازش کامپیوترها و ارتباطی هایها، شبکهسیستم کارگیریبه
 (.2229، 1آنهاست)پاتایاکونی و ست تسهیم و ذخیره جهت کسب،

که باعث افزایش محصول یا بازده و استفاده از سیستم اتوماسیون اداری علاوه بر این
جویی در وقت و یا نیروی کار است، باعث کنترل بهتر برکار به خاطر تقسیم کمتر صرفه

گیرد، شکل به شکل دیگر صورت میشود، تبدیل اطلاعات از یککار نیز می روینی
شود، نیاز کمتر به تشریفات و کنترل جهت نظارت بر دهی پرسنل بهتر انجام میسازمان

آید، به دلیل افزایش اثربخشی کارکنان در انجام برخی جریان کار بین ادارات به وجود می
یابد، رضایت بیشتر مشتری به دلیل ارائه بهتر فزایش میامور خاص رضایت شغلی آنها ا

(. استفاده از فناوری اطلاعات 221۹)انصاری،  پذیردموقع صورت می اطلاعات و خدمات به
منجر به افزایش توانایی سازمآنها و درنتیجه، افزایش تنوع محصولات و بهبود کیفیت و جلب 

 (.2221، 2لا و پتری)لیندهولم، آنی، سوما گرددرضایت مشتری می
 ها، ناسازم داخلی عملیات سازیبهینه و توسعه موجبات استفاده از ابزارهای الکترونیکی

 طریق از سودآوری هایفرصت افزایش و تولید امر در و تسریع داخلی هایکاهش هزینه
(. اما 1۹۳۳است)یزدانی و همکاران ساخته ممکن محصولات را شدهکاهش قیمت تمام

 کارگیری فناوری اطلاعات واقعا چنین نتایجی را برایلی این است که آیا بهمسأله اص
 بردارد؟ بدین منظور پژوهش حاضر در مسیر تدوین و آزمون پرسش زیر سوق سازمان در

های شرکت پست جمهوری در هزینه رسانهای همراه نامهشده است: استفاده از دستگاه داده
در  رسانهای همراه نامهبا شناسایی تأثیر استفاده از دستگاهاسلامی ایران چه تأثیری دارد؟ 

های مؤثر در گیریتر جهت آموزش مدیران و تصمیمهای مطلوبریزیها، زمینه برنامههزینه
 گیرد.اندرکاران سیستم پست قرار میاختیار دست

 فراترهایی احساس نیاز به فراهم آمدن بستری روزآمد جهت تحویل مرسولات با ویژگی
رسان، از عملکردهای امروزی، شبکۀ پست را بر آن داشت تا از طراحی و ساخت همراه نامه

تر شبکۀ منسجم و یکپارچۀ رسیدن به این مهم دارد و با تجهیز هرچه سریع گامی کوچک در
های پست کشور پیشرفتی شگرف در تحویل الکترونیکی مرسولات داشته باشد. از ویژگی

                                                           
1.Rai, A., Patnayakuni, R. Seth, N 

2.Lindholm , Anni, Suomala and Petri 
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رسان فراهم آوردن بستری مطمئن از جهات گوناگون مدیریتی و نامه همراه منحصر به
های سنتی و استفاده از دفاتر ثبت و باشد. این سامانه مشکلاتی نظیر بایگانیسیستمی می

دریافت رسید از گیرندگان را مرتفع نموده، موجب ایجاد سرعت بیشتر در امر تحویل 
 مرسولات گردیده است.

ا پست و فرایندهای پستی تشریح و سپس با توجه به الکترونیکی در مبانی نظری ابتد
نهایت مفاهیم هزینه و انواع  و کاربردهای آن بحث می شود. در PDAشدن پست، از 

 شرح می گردد.  ABCهای هزینۀابی نیز مطرح و مدل هزینۀابیمدل
ای که نسبت به قبول مرسولات تعریف پست: شبکه ارتباطی عمومی و گسترده

 حال نماید و درعینستندگان و تسلیم آن به گیرندگان با سرعت و دقت لازم اقدام میفر
مبادرت به ایجاد تسهیلات لازم در جهت انجام انواع سفارش های فرهنگی، اجتماعی و 

 (.1۹۳۹کند)خان بابایی، اقتصادی مردم می
د است که بر های هدفمنای از فعالیتفرآیندهای عملیاتی در پست: فرآیند، مجموعه

گیرد و شامل کلیه خدماتی است که بر روی مرسولات اساس مراحل مشخص صورت می
پستی از زمان مراجعه مشتری به پست و دریافت مرسوله تا انجام کار و تکمیل خدمات در 

 (.1۹۳۹گردد )خان بابایی، مرحله توزیع را شامل می
 چهار مرحله عملیات پستی: 

 سازی یا بارآوری مرسولات. مرحله آماده2ت مرسولات          . مرحله قبول یا دریاف1

 . مرحله توزیع۱   ونقل           . مرحله رهسپاری یا حمل۹

 پردازیم.گیرد، به شرح آن میدر این پژوهش چون دستگاه در مرحله توزیع استفاده می

(. 1۹۳۹بابایی،  گویند)خانتعریف توزیع: تسلیم مرسولات پستی به گیرنده را توزیع می
 باشد. یکی از لوازم مورداستفاده در واحد توزیع می PDAرسان دستگاه همراه نامه

عنوان یک کامپیوتر، یا دستیار ( بهPDA: دستیار شخصی دیجیتال)PDAدستگاه 
عنوان یک مدیر اطلاعات شده است، یک دستگاه تلفن همراه بهاطلاعات شخصی شناخته

 .(2211شخصی است )کوت، 
معنای هزینه و در اصطلاح اقتصاد نظری عبارت است از در لغت به  Cost هزینه: واژه
 هایی که یک واحد تولیدی برای سرمایه، زمین، کار و نیز مدیریت به عملمجموع پرداخت

 (.1۹۳۱آورد )فرهنگ، می
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 های مربوط به حقوق و دستمزد و ایاب و ذهابمنظور از هزینه در این پژوهش، هزینه
های مربوط به تهیه ملزومات اداری و زمان و کیفیت در شرکت پست کارکنان و هزینه

 باشد.جمهوری اسلامی ایران می
 گذاری و محاسبه هزینه درسرمایه ارزیابی برای های متعددهای هزینۀابی: روشمدل

های حسابماشین بزرگ، فروشندگان اکثر مثال، دارند. برای وجود اطلاعات، فناوری
 ابزارهایی چنین کینگ، ازنظر حال،کنند. بااینارائه می سرمایه بازدهی محاسبه مخصوص

 باید اطلاعات، فناوری پروژه هر روبین، گفته دارانه می باشد. طبقجانب است ممکن
بر  را پروژه موفقیت بتوان تا باشد، داشته سازمانی خاص هدف یک با تنگاتنگی ارتباط
 (.2211نمود)توربان،  گیریاندازه دارد، سازمان برای که خاصی ارزش اساس

 گذاریسرمایه ارزیابی برای جدید نسبتاً فعالیت: یک رویکرد بر مبتنی هزینۀابی
 مبتنی هزینۀابی رویکرد از استفاده که شده ارائه رابرتز گرلاچ و توسط اطلاعات فناوری

 همکاران، و داند. )گرلاچمی مفید اطلاعات، فناوری گذاریسرمایه تحلیل در را فعالیت بر
 بر مبتنی هزینۀابی روش از که شرکتی که دادند نشان موردی، مطالعه یک از استفاده با

 اطلاعات فناوری در خدمات های ارائههزینه بهتر درک دلیل به نمود، استفاده فعالیت
 عملیاتیهای هزینه کاهش به روش، این نمود(. کسب را توجهیقابل منافع مدیران، برای

 (.2211، 1کند )توربانکمک می

 کمک به احتمالی، آتی منافع انتظار مورد ارزش انتظار: تخمین مورد ارزش تحلیل
 است. برای آسانی نسبتاً کار آن، آمدن وجود به احتمال در منفعت هر اندازه کردن ضرب
در  انیزم تنها را سازمانی درگاه یک در گذاریسرمایه است ممکن سازمان یک مثال،

 افزایش دلار میلیون 12 معادل جدید وکارکسب در درصد ۱2 احتمالبه که بگیرد نظر
 خاص، منفعت این باشد. ارزش دلار میلیون ۱ از کمتر آن هزینه و شدهحاصل منافع

 (.2211است )توربان،  دلار میلیون ۱ یا دلار میلیون 12 در درصد ۱2 ضربحاصل

 شده مربوط به مرزهاین رویکرد، اطلاعات بهای تمامهزینۀابی زنجیره ارزش: در ای
گیرد. کنندگان معامله گران و مشتریان را نیز در برمییافته و عرضهسنتی سازمانی گسترش

شده هدف و دستیابی به اهداف استراتژیک، بهای در این رویکرد برای محاسبه بهای تمام

                                                           
1.Effraim Turban 
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)کریمی، گیردتوجه و تأکید قرار می دمور شده و سهم هر یک از اعضای زنجیره ارزش تمام
1۹۳1). 

در این پژوهش از مدل . نیستند کمال و تمام های بالاروش از یکهیچ متأسفانه،
 پردازیم.شده است.پس به شرح تفضیلی این مدل میهزینۀابی بر مبنای فعالیت کمک گرفته
 عملکرد ممکن،ها بهترین توان گفت مدل(: میABCمدل هزینۀابی بر مبنای فعالیت)

نمایند. در یک موضوع خاص را تعریف و سعی بر ارائه معیارهای مناسبی جهت ارزیابی می
گذاری هایی که در اقتصادهای نوظهور در فناوری اطلاعات سرمایهبسیاری از شرکت

های خود بوده است)روزتوچی و اند، در درجه اول هدفشان حفاظت از مزایای هزینهکرده
 (.22۱2، 1ویستروفر

گیری های سیستم هزینۀابی بر مبنای فعالیت: ازنظر مراحل تکامل و شکلدیدگاه
همچنین نوع اطلاعات موردنیاز مدیران در  مبنای فعالیت و بر سیستم هزینۀابی

ها شده است. یکی از این دیدگاهها دو دیدگاه کلی در رابطه با این سیستم مطرحگیریتصمیم
ست. هدف این دیدگاه فراهم کردن اطلاعات در مورد هزینه ا ABCمدل مقدماتی سیستم

 ABCها و فرآیندها است. دیدگاه دیگری که در این زمینه مطرح است، مدل دوبعدی فعالیت
ها و باشد. هدف این دیدگاه علاوه بر فراهم کردن اطلاعات در مورد هزینه فعالیتمی

 (.1۹۳2ا است. )رجبی، هفرآیندها، تهیه اطلاعات غیرمالی درباره فعالیت
( به بررسی تأثیر فناوری اطلاعات بر کاهش هزینه خدمات بانکی و 1۹۳1) فعال

گیری میزان آن در صنعت بانکداری پرداخت. تحقیق حاضر به بررسی تأثیر فناوری اندازه
پردازد. در این تحقیق همچنین اطلاعات بر کاهش هزینه خدمات بانکی، در بانک دی می

های مختلف بانکی، کاهش هزینه، از طریق محاسبه هزینه هر تراکنش در کانال میزان این
های عملیاتی بانک، از منظور بررسی تأثیر فناوری اطلاعات بر هزینهمحاسبه گردیده است. به

مدل تحلیل سلسله مراتبی و آزمون مقایسه میانگین دو جامعه مستقل، جهت آزمون فرضیات 
. نتایج تحقیق بیانگر تأثیر مثبت فناوری اطلاعات بر کاهش شده است تحقیق استفاده

 های عملیاتی بانک بوده است.هزینه
گذاری در فناوری اطلاعات و ( به بررسی رابطه بین میزان سرمایه1۹۳2کردستانی )

شرکت  ۳۳در این تحقیق با استفاده از اطلاعات مالی  ها پرداخت.عملکرد مالی شرکت

                                                           
1.N. Roztocki.H. and R.Weistroffer 
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 1۹۳2ساله ) ۱صنعت برای یک دوره  1س اوراق بهادار تهران متشکل از شده در بورپذیرفته
ها با استفاده از گذاری در فناوری اطلاعات با عملکرد مالی شرکت( رابطه سرمایه1۹۳9تا 

صورت کلی و در های مقطعی و ترکیبی بههای رگرسیون چند متغیره بر مبنای دادهمدل
گذاری در های تحقیق از تأثیر مثبت سرمایهفتهسطح صنعت مورد بررسی قرار گرفت. یا

فناوری اطلاعات بر دو سنجه از چهار سنجه انتخابی جایگزین عملکرد مالی )نرخ بازده 
سرمایه و نرخ بازده فروش( حکایت دارد، ولی تأثیر آن بر دو سنجه دیگر )نرخ بازده 

 داران عادی و رشد فروش( تأیید نشده است.سهام

( به بررسی کاربرد فناوری اطلاعات در برآورد هزینه پروژه 1۹۳۹اری )فرمانی و خدای
شرکت سهامی کارخانجات سیمان صوفیان پرداخت. هدف اصلی این تحقیق بررسی رابطه 
بین فناوری اطلاعات و برآورد هزینه پروژه در شرکت سهامی کارخانجات سیمان صوفیان 

گیری نفر و روش نمونه ۹۱کت به تعداد بوده است. جامعه آماری تحقیق کلیه مدیران شر
ای محقق بکار رفته از نوع سرشماری بوده است و بنا به ماهیت موضوع از روش پرسش نامه

ها از آزمون ضریب ها استفاده شده است. به دلیل نرمال بودن کلیه دادهآوری دادهبرای جمع
و نتایج کلی نشان داده که بین ها استفاده شده تحلیل داده و همبستگی پیرسون برای تجزیه

داری وجود دارد ولی امکان کنترل فناوری اطلاعات و برآورد هزینه پروژه رابطه معنی
 .ها با استفاده از فناوری اطلاعات وجود نداردهزینه

 ها با روش( به بررسی تأثیر استقرار اتوماسیون اداری در کاهش هزینه1۹۳۳یزدانی )
 به پروژه العه موردی: صنایع چوب و کاغذ مازندران( پرداخت. اینسر )مطتحلیل نقطه سربه

 که، است این اساسی باشد. سؤالاتکاغذ مازندران می و چوب در صنایع درآمده اجرا
آیا  و دارد؟ های سازمانهزینه کاهش در تأثیری چه مطلوب اطلاعات سازمانی مدیریت
 ارتباطات و سرمایه اطلاعاتی مدیریت جهت در راهکار مناسبی اداری، اتوماسیون استقرار

 اقتصادی توجیه اصولاً ها، نادر سازم اداری استقرار اتوماسیون آیا و باشد؟سازمانی می
رویکرد  به است؟ نظر چگونه سر،سربه روش تحلیل نقطه با توجیه، این سطح و دارد؟

 ساختار سعهتو جهت در های فناوری اطلاعاتمؤلفه از استفاده به کاغذ و چوب شرکت
 شامل مناسب بسترهای شرکت از برخورداری و جانبههمه وریبهره افزایش و اطلاعاتی

به  مطلوبی نتایج عملکرد و های شرکت،هزینه کاهش در سرور، اتاق های محلی وشبکه
 هزینه اداری، علی رغم خودکارسازی استقرار با که آن است ها بیانگراست. یافته آمده بار

 شده درآمد،حاصل جوییسال، صرفه ۹ از کمتر در شد تحمیل سازمان بر که ییبالا اولیه



 ...های همراهبررسی تأثیر استفاده از دستگاه

 
 

 

431 

سیستم،  استقرار مزایای از شرکت ادامه، و در داشته دنبال به را سرمایه برگشت
 .نمایدبهینه می برداریبهره

ساختار  بر اطلاعاتی و ارتباطی های نوینفناوری تأثیر پژوهشی دیگر در بررسی
 بردار انجاممشاور نقشه مهندسان پیرامون های خدماتی، پیمایشیرد شرکتعملک و سازمانی

 هایفناوری مطلوب و موجود وضعیت بررسی مطالعه، این انجام از گرفته است. هدف
است.  مشاور های مهندسانعملکرد شرکت و سازمانی اطلاعاتی، ساختار و نوین ارتباطی

 قرارگرفته است. از مورد بررسی آنها سازمانی ساختار و عملکرد بر ICT علاوه، تأثیربه
 متخصصان و مدیران از نفر 2۱2 میان در پیمایشی توصیفی ـ شیوه ای بهرو، مطالعهاین

ای خوشه گیرینمونه روش با و تهران شهر در بردارینقشه مشاور های مهندسانشرکت
 یک میانگین آزمون از هاستفاد بود. با ساز ای محققپرسش نامه شد. ابزار سنجش، انجام

 وضعیت (1آمد:  دست به این نتایج ساختاری، معادلات و زوجی مقایسه آزمون جامعه،
 سطح در مشاور های مهندسانشرکت سازمانی عملکرد و ، ساختارICTمطلوب  و موجود

 سازمانی عملکرد ، ساختار وICTمطلوب  و موجود وضعیت ( بین2دارد،  قرار قبولی قابل
 معناداری و تأثیر مثبت ICT ( ۹دارد،  وجود معناداری اختلاف مشاور ی مهندسانهاشرکت

 (.1۹۳2دارد )فرهنگی،  مشاور های مهندسانعملکرد شرکت و سازمانی ساختار بر

 طور مستقیمهای فناوری اطلاعات، بهکنند که قابلیت( ادعا می222۳) 1جین و همکاران

گذاری در مبادلات، ظرفیت اهنگی، سرمایهمثل هم سازمانی به بهبود فرآیندهای

نوبه خود، پیامدهای عملکرد کند؛ این موارد نیز بهو نظارت و کنترل کمک می 2کنندگیجذب

 بخشند.راهبردی و عملیاتی سازمان را بهبود می
اثر چشمگیری بر ارتباطات، ساختارهای  ICT( دریافتند که 2212) ۹بزویک و ایگبو
موجب تغییراتی در نسبت اختیارات سازمانی  ICTکار آیی سازمانی دارد. سازمانی، مدیریت و 

گیری و کنترل سازمانی های تصمیمشده و ممکن است روی تمرکز یا عدم تمرکز دستگاه
گیری از ظرفیت کارکنان در سطح اجرایی برای انجام ها موجب بهرهاثرگذار باشد. این فناوری
های سنتی نظارتی و ند. نتیجه این اثرات، تغییر در فعالیتشوها میدامنه وسیعی از فعالیت

ای به افراد این امکان را های رایانهای، شبکهکاهش نیاز به سرپرست و ناظر است. به گفته

                                                           
1. Jean et al. 

2. Absorptive capacity 

3. Bezweek and Egbu 
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های خود را به اشتراک سرعت با سایر افراد سازمانی ارتباط برقرار کرده و ایدهدهند تا بهمی
ه به موقعیت فیزیکی خود ردوبدل کنند. بنابراین، سرپرست گذاشته و اطلاعات را بدون توج

های خود بدون نیاز به گزارش های افراد بیشتری از زیرمجموعهقادر خواهد بود تا از فعالیت
 مستقیم، اطلاع یابد.

در بهبود عملکرد  2( با ارزیابی نقش کاربرد رایانامه2211) 1بنی نجاریان و همکاران
ک شرکت مالزیایی، دریافتند که متخصصان این شرکت با یکارکنان و متخصصان 

توانند عملکرد بهتری را در داخل سازمان به نمایش کارگیری رایانامه در ارتباطات خود، میبه

کارگیری این فناوری ارتباطی توانستند برقراری روابط خود را در بگذارند. همچنین آنها با به
 داخل و خارج سازمان بهبود بخشند.

را بر ساختار سازمانی موردبررسی قرار داده و  ICT( اثرات 2212) ۹لوم و همکارانب

یابی بهتر به ها بر هر سطح از سازمان اثرات متفاوتی دارند. دستنشان دادند که این فناوری
نتیجه باعث  تر سازمان و درها به سمت سطوح پایینگیریاطلاعات، موجب هدایت تصمیم

سازد که ( خاطرنشان می2222شود. گرونروس نیز )مراتب میسلسلهعدم تمرکز و کاهش 
ICT های مدیریت و بهبود تعاملات اجتماعی باعث بهبود تعاملات سازمان، کاهش هزینه

 شود. سازمان می
 

 روش و مدل مفهومی پژوهش
  

 
 

 

 
 

های در هزینه (PDA) رسانهای همراه نامهمدل مفهومی تأثیر استفاده از دستگاه -8 شماره شکل

 ABCشرکت پست جمهوری اسلامی ایران به کمک مدل 

 

                                                           
1. Baninajarian, N. Abdullah Z. and Bolong J. 

2. Email 

3. Bloom N. Sadun R. and Van Reenen J.  

 منبع

استفاده از 
های دستگاه
 رسانهمراه نامه

(PDA) 

 های مربوط به تهیه ملزومات اداریهزینه

 های مربوط به ایاب و ذهاب کارکنانهزینه

 های مربوط به زمانهزینه

 های سازمانفعالیت

 

 

 وط به حقوق و دستمزد کارکنانهای مربهزینه 

 توزیع

 ونقلحمل

 
 سازیآماده

 
قبول یا دریافت 

 مرسولات

 

 موضوع هزینه
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 ابزار و روش 

روش تحقیق مورداستفاده در این تحقیق کاربردی با رویکرد کمیّ است. برای انجام آن 
 (1شده است)شکل مبنای فعالیت استفاده  بر از روش هزینۀابی

رسان بعنوان منبع در نظر ه نامههای همرابه این صورت که در ابتدا استفاده از دستگاه
سازی های متناظر با آن در شرکت پست شامل توزیع، حمل و نقل، آمادهگرفته شده و فعالیت

صرفا در  PDAاند. با توجه به اینکه دستگاه و قبول یا دریافت مورد شناسایی قرار گرفته
 مربوط به این فعالیت اند، موضوعات هزینههای مربوط به توزیع کاربرد داشتهبخش فعالیت

 هزینۀابی روش از استفاده اند. شایان ذکر است بامورد شناسایی و بررسی قرار گرفته
 های مورد نیاز به صورت کاملا عینی از پایگاه اطلاعات ارسال وداده ABC فعالیت برمبنای

 اند. شدهتحلیل و استخراج مراسلات شرکت پست
که چه عواملی باعث ها شناسایی و این، کلیه فعالیتروش هزینۀابی بر مبنای فعالیت در

یابیم. این ها را میدیگر، علل افزایش هزینهبیانگردد، جستجو و یا بهها میوقوع هزینه
صورت شوند. مراحل انجام کار در این روش بههای هزینه نامیده میعوامل اصطلاحاً محرک

 باشد:ذیل می
 تعیین منابع  -1
 های موجود لیتتعیین فعا -2
 شناسایی موضوعات هزینه -۹
 های هزینهشناسایی محرک -۱

 
های ارزیابی هزینه از اطلاعات ها و شاخصها و محرکشناسایی فعالیت منظوربه

ها در این پژوهش، موجود در سایت پست و مصاحبه با خبرگان استفاده گردیده است. فعالیت
لات پستی از زمان مراجعه مشتری به پست و شامل کلیه خدماتی است که بر روی مرسو

گردد. چهار مرحله دریافت مرسوله تا انجام کار و تکمیل خدمات در مرحله توزیع را شامل می
سازی یا بازآوری عملیات پستی شامل مرحله قبول یا دریافت مرسولات، مرحله آماده

فقط در فعالیت  PDA باشد وونقل و مرحله توزیع میمرسولات، مرحله رهسپاری یا حمل
توزیع تأثیرگذار است. درنتیجه ابتدا گزارش های مربوط به فعالیت توزیع قبل و بعد از استفاده 

 های هزینه شامل موارد زیر مورد شناسایی قرارآوری نمودیم؛ و اما محرکرا جمع PDAاز 
 گرفتند. 
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 های ملزوماتجویی در هزینهصرفه -1
 نیروی انسانی هایجویی در هزینهصرفه -2
 های ایاب و ذهابجویی در هزینهصرفه -۹
 های زمانجویی در هزینهصرفه -۱

 
در این تحقیق جامعه آماری شرکت پست جمهوری اسلامی ایران در استان تهران 

گیری با توجه به منطقه پستی در آن موردبررسی قرارگرفته است. نمونه 1۳باشد که می
پست جمهوری اسلامی ایران و مرکز فناوری این شرکت وجود های عینی که در شرکت داده

هزینۀابی  ABCآوری و سپس با روش های موردنیاز جمعداشت، انجام گرفته است. داده
 PDAهای و بدون دستگاه PDAهای منطقه با دستگاه 1۳های این گردیده و هزینه

های های مربوط به مرسولهادههای این پژوهش، از داند. درواقع دادهموردبررسی قرارگرفته
باشد که از دیتابیس سرورهای مستقر در می 1۹۳۱الی  1۹۳1های شده طی سالپستی توزیع

 شده است. مرکز فناوری اطلاعات شرکت پست استخراج
ای و استفاده از ها از دو روش مطالعات کتابخانهآوری دادهدر این تحقیق برای جمع

و  SPSSافزار آوری به کمک نرمها پس از جمعه است. دادههای عینی استفاده شدداده
اند. هدف محقق از انجام این نوع تحقیق توصیف عینی، واقعی و منظم تحلیل شده 1اکسل

هایی که در شرکت پست خصوصیات یک موقعیت یا یک موضوع است؛ یعنی براساس داده
آید، ست و... به دست میهای شرکت پدر زمینه تعداد توزیع مرسولات پستی و هزینه

 اسمیرونوف ـ های آماری نظیر آزمون کلموگروفآوری و با استفاده از روشهای لازم جمعداده
گردد. همچنین با ای در جهت پاسخ به سؤالات پژوهش اقدام میو آزمون تی دو نمونه

 PDAهای های ناشی از استفاده از دستگاهاستفاده از نقطه سر به سر میزان کاهش هزینه
 گردد.محاسبه می

و بدون استفاده  PDAمتغیرهای ما در آزمون تی دو نمونه در دو وضعیت با استفاده از 
گردد. شوند. ابتدا متغیر آزمون از نظر توزیع نرمال و غیرنرمال بررسی میاز آن سنجیده می

ست آمده با برای این هدف آزمون کلموگروف ـ اسمیرونوف، آزمون مناسبی است. نتایج به د
و  1۱۱با انتساب نرخ تنزیل  NPVسر و با استفاده از تابع محاسبات به روش نقطه سربه

                                                           
1. Bezweek and Egbu 
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های اصلی این سازمان، نقاط ضعف انداز شرکت پست و هدفهمچنین با توجه به سند چشم
شود. همچنین پیشنهادهایی در جهت شناسایی می PDAهایو قوت استفاده از دستگاه

 گردد. تر از این دستگاه در شرکت پست ارائه میاربردیاستفاده بهتر و ک
و با توجه به  PDAهای ملزومات: در راستای استفاده از دستگاه هزینه در جوییصرفه -1

جویی در هزینه ملزومات درواقع مجموع های هزینه در فعالیت توزیع، صرفهمحرک
 باشد.میهای کاغذ، کارتریج، چاپگر و اسکنر جویی در هزینهصرفه

های کاغذ: برای توزیع مرسولات پستی، هر موزع باید تعداد هزینه در جوییصرفه -1-1
کنندگان، به مرسولات روزانه خود را به همراه پرینت آنها جهت دریافت امضااز دریافت

های همراه داشته باشند و در پایان توزیع مرسولات در همان روز یا ابتدای روز بعد، برگه
 ه دریافت امضا را تحویل مسؤول مربوط در اداره داده تا از طریق دستگاه اسکنرمربوط ب

افزار، وارد بانک اطلاعاتی مرکز فناوری اطلاعات گردد تا در چرخه سیر مرسولات و نرم
دیگر نیازی به چاپ مرسولات برای امضا  PDAقرار گیرند. با استفاده از دستگاه 

مرسوله جهت امضا وجود دارد. اگر تعداد  ۳ذیل( باشد. در هر صفحه )طبق شکل نمی
 ۱22تقسیم نماییم و عدد به دست آمده را در عدد  ۳شده را بر عدد کل مرسولات توزیع

جویی در کاغذ به دست ( ضرب نماییم، مقدار مبلغ صرفهA4ریال )هزینه هر برگ کاغذ 
 باشد. توجهی میآید، که در کل رقم قابلمی

 حالت های کارتریج مشابههزینه در جوییهای کارتریج: صرفههزینه رد جوییصرفه -2-1
 رؤیت قابلیت نوشتن و امکان دلیل باشد. بههای کاغذ میهزینه جوییصرفه برآورد
 و نبوده شرکت مرسولات از پرینت تهیه و متن چاپ به نیازی نمایش،صفحه در امضا

 گردد. اگرحاصل می جوییهی صرفهتوجقابل میزان به کارتریج های مربوطدر هزینه
 1222ریال باشد و با توجه به اینکه بابت چاپ هر  ۹۹2222شارژ هر کارتریج  هزینه

 حاصل جوییصرفه میزان شود،یک کارتریج مصرفی در نظر گرفته می A4برگ کاغذ 
 آید. به دست می کارتریج، محل از

 / تعداد کاغذ مصرفی = تعداد کارتریج مصرفی 1222
 ریال = مبلغ یک عدد کارتریج ۹۹2222

 تعداد کارتریج مصرفی = هزینه کل کارتریج مصرفی× مبلغ یک عدد کارتریج 
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 در PDAاستقرار سیستم  های خرید چاپگر و اسکنر: از طریقهزینه در جوییصرفه -۹-1
 جوییصرفه توجهیقابل میزان به خرید چاپگر و اسکنر به های مربوطهزینه در شرکت،

چاپگر و  هر ازای به ریال ۱222222 متوسط هزینه احتساب با که گیردورت میص
شده است. سه معیار بالا حاصل جوییصرفه هر اسکنر میزان ازای به ریال 1222222

باشد که این معیارها قبل و بعد از مربوط به معیارهای سنجش ملزومات اداری می
های مربوط به حقوق و دستمزد شوند. در مورد هزینهسنجیده می PDAاستفاده از 

 گیرد.شاخص تعداد نیروی انسانی موردبررسی قرار می
توزیع مرسولات از  عملیات سالهای پیش انسانی: در های نیرویهزینه در جوییصرفه -2

صورت سنتی انجام کنندگان مرسولات بهدریافت طریق چاپ رسید و اخذ امضا از
های پستی از طریق اسکنر، اسکن های امضا در مراکز و ناحیهپذیرفت؛ و سپس برگهمی

گردید. این عملیات افزاری به بانک اطلاعاتی مرکز فناوری اطلاعات ارسال میو با نرم
انجام  فیزیکی به صورت و توسط افراد در مرکز هر منطقه و همچنین در نواحی پستی

اسناد و  فیزیکی انتقال ملاحظهقابل کاهش دلیل به PDAکارگیری به با که گرفتمی
 اجرا چرخه از بتدریج زمینه در این شاغل پرسنل های امضا،حذف عمل اسکن برگه

 به انسانی نیروی هزینه ترتیب، دراین گمارده شدند. به دیگری امور به یا و شدهخارج
پرسنلی که کار  برای وقحق حداقل با احتساب که گردید جوییصرفه توجهی قابل مقدار

 شود. محاسبه می سال تفکیک به اسکن و چاپ را بر عهده داشتند،
 

 تعداد = هزینه حقوق و دستمزد× حداقل حقوق دریافتی یک نفر 
 

 انسانی نیروی هزینه در PDAکارگیری به های ایاب و ذهاب: باهزینه در جوییصرفه -۹

ر پرسنل این شرکت دارای هزینه ایاب گردید. ه جوییصرفه توجهیقابل مقدار به
 شود. محاسبه می سال تفکیک به میزان حق ایاب ذهاب با احتساب که باشندمی

 

 تعداد= هزینه ایاب ذهاب× حق ایاب ذهاب یک نفر 
 

در  PDAهای های زمان: با عنایت به اینکه استفاده از دستگاههزینه در جوییصرفه -۱
شده است، سمت اخذ از حالت سنتی به الکترونیکی تبدیلتوزیع مرسولات مخصوصاً در ق

که این شرکت از یرد. ولی ازآنجاییپذجویی صورت میع و بایگانی صرفهدر زمان توزی
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های عینی گونه دادهها استفاده ننموده است، متأسفانه هیچقابلیت ثبت زمان این دستگاه
باشد. در انتها به ت پست موجود نمیدر شرک PDAدر این زمینه قبل و بعد از استفاده از 

 شود.ارائه پیشنهادهایی در این خصوص پرداخته می
 

 ها یافته
ها فناوری اطلاعات موجبات توسعه و بهینه سازی عملیات داخلی، امروزه در سازمان

های سودآوری را ممکن ساخته است. در این راستا های داخلی و افزایش فرصتکاهش هزینه
سؤال برای این  ۱های شرکت پست، های تأثیرگذار در کاهش هزینهخصبا بررسی شا

ها از مرکز فناوری اطلاعات شرکت پست مورد تأیید پژوهش در نظر گرفته شده که شاخص
های کاهش هزینه در مرکز فناوری قرار گرفت و تأثیر فناوری موردنظر منطبق بر شاخص

 اطلاعات شرکت پست مورد بررسی واقع شد.
 :پژوهش اول به سؤال پاسخ

های مربوط به تهیه ( در هزینهPDAرسان)های همراه نامهآیا استفاده از دستگاه
 ملزومات اداری در شرکت پست جمهوری اسلامی ایران مؤثر است؟

های ملزومات اداری را خواهیم در این بخش هزینهبا توجه به سؤال اول پژوهش، می
 ایرسان با آزمون تی تست دو نمونههای همراه نامهاهدر قبل و بعد از استفاده از دستگ

 حوزه تشخیص اساس ها کهداده بودن نرمال فرض بررسی وابسته مقایسه نماییم. برای
شود. در این می ای استفادهنمونه یک اسمیرنوف کلموگروف آزمون از باشد،عملکرد می

 2۳9/2یم مقدار به دست آمده اسمیرونوف، در جدول نتایج و معیار تصم -آزمون کلموگروف
بیشتر باشد، توزیع این نمونه، نرمال است. اکنون به انجام  2۱/2باشد. چون این مقدار از می

ای متغیر پردازیم. نتایج مربوط به آزمون تست تی دو نمونهای میآزمون تست تی دو نمونه
 آوریم. چون سطحمی را به دست PDAمربوط به هزینه ملزومات قبل و بعد از استفاده از 

 فرض (۳۱۱احتمال بالای) با باشد 2۱/2از  کمتر بوده و 221/2آزمون برابر  این معناداری
توان داشت؛ یعنی می خواهد وجود معناداری اختلاف گروه دو میانگین بین و شده رد صفر

در هزینه ملزومات شرکت پست  PDAگفت که استفاده از دستگاه  ۳۱۱با احتمال بالای 
 ثیر دارد.تأ
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 PDAمقایسه زوجی هزینۀ ملزومات اداری قبل و بعد از استفاده از  آزمون نتایج -8 شماره جدول

 

 :پژوهش دوم پاسخ به سؤال

های مربوط به حقوق و ( در هزینهPDAرسان)های همراه نامهآیا استفاده از دستگاه
 دستمزد کارکنان در شرکت پست جمهوری اسلامی ایران مؤثر است؟

ق و دستمزد نیروی خواهیم در این بخش هزینۀ حقوبا توجه به سؤال دوم پژوهش، می
ای رسان با آزمون تست دو نمونههای همراه نامهانسانی را در قبل و بعد از استفاده از دستگاه

اسمیرونوف متغیر مربوط به  -وابسته مقایسه نماییم. نتایج مربوط به آزمون کلموگروف
، PDAه از قبل و بعد از استفاد 1۹۳۱الی  1۹۳1های میانگین حقوق کارمندان توزیع در سال

ها، نرمال است. نتایج بیشتر باشد، توزیع این نمونه 2۱/2باشد. چون این مقدار از می 212/2
 نتیجه باشد. درمی 2۱/2 از کمتر بوده و 222/2ای برابر مربوط به آزمون تست تی دو نمونه

 ودوج معناداری اختلاف گروه دو میانگین بین و شده رد صفر فرض (۳۱۱احتمال بالای) با
در  PDAگفت که استفاده از دستگاه  ۳۱۱ توان با احتمال بالایداشت. یعنی می خواهد

 هزینه حقوق و دستمزد شرکت پست تأثیر دارد. 
 
های مربوط به حقوق و دستمزد کارکنان قبل و مقایسه زوجی هزینه آزمون نتایج -۲ شماره جدول
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 :پژوهش پاسخ به سؤال سوم

های مربوط به ایاب و ( در هزینهPDAرسان)ای همراه نامههآیا استفاده از دستگاه
 ذهاب کارکنان در شرکت پست جمهوری اسلامی ایران مؤثر است؟
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خواهیم در این بخش هزینۀ ایاب و ذهاب نیروی با توجه به سؤال سوم پژوهش، می
تست دو رسان با آزمون تی های همراه نامهانسانی را در قبل و بعد از استفاده از دستگاه

 ای وابسته مقایسه و سطح معناداری آن را به دست آوریم. نمونه
 

های مربوط به ایاب و ذهاب کارکنان قبل و بعد مقایسه زوجی هزینه آزمون نتایج -9 شماره جدول
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 :پژوهش چهارم پاسخ به سؤال

های مربوط به زمان در ( در هزینهPDAرسان)های همراه نامهآیا استفاده از دستگاه
 پست جمهوری اسلامی ایران مؤثر است؟ شرکت

 در مورد سؤال چهارم پژوهش، آمار قابل استناد در شرکت پست موجود نبوده، لذا در
های ناشی از زمان پیشنهاد کارهایی برای کاهش هزینهگیری راهاین مورد در بخش نتیجه

 شده است. 
 

 گیریبحث و نتیجه
های رسان در هزینههای همراه نامهدستگاه این تحقیق باهدف بررسی تأثیر استفاده از

 ABCشده است. این امر با استفاده از روششرکت پست جمهوری اسلامی ایران طراحی

سر میزان های هزینه محاسبه و با روش نقطه سربهگرفته و به کمک این روش محرکانجام
 به دست آمده است. PDAجویی حاصل از استفاده از دستگاه صرفه
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ریال با  برحسب PDAهای شرکت پست بعد از استفاده از هزینه در جوییصرفه -4شمارهجدول 

 NPVاستفاده از تابع 

 
ها  با توجه به در جویی حاصل از هزینهفهگردد که جمع صرمشاهده می ۱در جدول 

 ریال شده است.  929۹219۳29نرخ تنزیل ارزش پول ، ۱ 1۱ نظر گرفتن

صورت زیر بیان بر این اساس، نتایج حاصل از پژوهش در پاسخ به سؤالات تحقیق به
 گردد:می

 ومات های مربوط به تهیه ملزدر هزینه رسانهای همراه نامهآیا استفاده از دستگاه

 اداری در شرکت پست جمهوری اسلامی ایران مؤثر است؟

های ملزومات اداری در قبل و بعد از با توجه به نتایج به دست آمده از بررسی هزینه 
رسان در مناطق پستی استان تهران، با آزمون تی تست دو های همراه نامهاستفاده از دستگاه

را به دست آوردیم. مقادیر متغیر مربوط به  ای وابسته مقایسه و سطح معناداری آننمونه
منطقه نمونه به دست آمده، نرمال بود.  1۳در  1۹۳۱الی  1۹۳1های هزینه ملزومات در سال

بوده که نشان از رد فرض صفر دارد  2۳9/2اسمیرونوف، معیار تصمیم  -در آزمون کلموگروف
توان ای، مین تست تی دو نمونهبه عبارتی توزیع این نمونه، نرمال است. پس از انجام آزمو

در میزان هزینه ملزومات شرکت  PDAگفت که استفاده از دستگاه  ۳۱۱با احتمال بالای 
 پست تأثیر دارد.

  های مربوط به حقوق و دستمزد در هزینه رسانهای همراه نامهآیا استفاده از دستگاه

 کارکنان در شرکت پست جمهوری اسلامی ایران مؤثر است؟

وجه به نتایج به دست آمده از بررسی هزینۀ حقوق و دستمزد نیروی انسانی در قبل با ت
رسان در مناطق پستی استان تهران، با آزمون تی های همراه نامهو بعد از استفاده از دستگاه

ای وابسته مقایسه و سطح معناداری آن را به دست آوردیم. مقادیر متغیر تست دو نمونه
منطقه  1۳در  1۹۳۱الی  1۹۳1های وق و دستمزد نیروی انسانی در سالمربوط به هزینه حق

 212/2اسمیرونوف، معیار تصمیم  -در آزمون کلموگروف .نمونه به دست آمده، نرمال بود

 1۹۳۱ 1۹۳۹ 1۹۳2 1۹۳1 جوییصرفه
 npvجمع با تابع 

 با استفاده از
 1۱۱نرخ تنزیل 

 ۱۳۳۱2۹۳9۳9 1۳929۹2۳2۳ 2۹99۱۱۱112 21۱۳2۹۹12۱ 1۳۳92۳۱1۱2 هزینه ملزومات در جوییصرفه

هزینه حقوق و  در جوییفهصر
 دستمزد

121۱9222 ۳19۳2۱22 1۱2221۱22 11۳1292۱2 9/۹2۳221۳91 

هزینه ایاب و  در جوییصرفه
 ذهاب

۳۳22222 11122222 2۱222222 212۱2222 2۳/۱۳۳192۱2 

 929۹219۳29 2291۳۳۳1۱۳ 2۱۱291۹212 22۱1۱1922۱ 1۳991۹21۱2 جمع
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باشد، نشان از رد فرض صفر دارد به عبارتی توزیع بیشتر می 2۱/2بوده و چون این مقدار از 
ای، انحراف از استاندارد برابر م آزمون تست تی دو نمونهاین نمونه، نرمال است. پس از انجا

 این معناداری و سطح 11و درجۀ آزادی  2۱2/۱1۹1۱9و انحراف از میانگین  9۱2/2221۹۳۳
 (۳۱۱احتمال بالای ) با باشدمی 2۱/2از  گردیده و چون این مقدار کمتر 221/2آزمون برابر 

داشت. یعنی  خواهد وجود معناداری لافاخت گروه دو میانگین بین و شده رد صفر فرض
در میزان هزینه حقوق و  PDAگفت که استفاده از دستگاه  ۳۱۱توان با احتمال بالای می

 دستمزد شرکت پست تأثیر دارد.
 های مربوط به ایاب و ذهاب در هزینه رسانهای همراه نامهآیا استفاده از دستگاه

 ن مؤثر است؟کارکنان در شرکت پست جمهوری اسلامی ایرا

با توجه به نتایج به دست آمده از بررسی هزینۀ ایاب و ذهاب کارکنان را در قبل و بعد 
رسان در مناطق پستی استان تهران، با آزمون تی تست های همراه نامهاز استفاده از دستگاه

 ای وابسته مقایسه و سطح معناداری آن را به دست آمد. مقادیر متغیر مربوط بهدو نمونه
منطقه نمونه به دست  1۳در  1۹۳۱الی  1۹۳1های هزینه ایاب و ذهاب کارکنان در سال
بوده و چون این  212/2اسمیرونوف، معیار تصمیم  -آمده، نرمال بود. در آزمون کلموگروف

باشد، نشان از رد فرض صفر دارد به عبارتی توزیع این نمونه، نرمال بیشتر می 2۱/2مقدار از 
و  ۱۱1/۹11۱۹۳ای، انحراف از استاندارد برابرجام آزمون تست تی دو نمونهاست. پس از ان

 222/2آزمون برابر  این معناداری و سطح 11و درجۀ آزادی  112/1۹۱29انحراف از میانگین 
 و شده رد صفر فرض (۳۱۱احتمال بالای ) با باشدمی 2۱/2از  گردیده و چون این مقدار کمتر

توان با احتمال بالای داشت. یعنی می خواهد وجود معناداری فاختلا گروه دو میانگین بین
در میزان هزینه ایاب و ذهاب شرکت پست تأثیر  PDAگفت که استفاده از دستگاه  ۳۱۱

 دارد.
 های مربوط به زمان در شرکت در هزینه رسانهای همراه نامهآیا استفاده از دستگاه

 پست جمهوری اسلامی ایران مؤثر است؟

د سؤال چهارم پژوهش، آمار قابل استناد در شرکت پست موجود نبوده، لذا در در مور
در  PDAهای مربوط به زمان در استفاده از گردد که تأثیر هزینهاین خصوص پیشنهاد می

توانیم می PDAبررسی قرار گیرد. با استفاده از  شرکت پست جمهوری اسلامی ایران مورد
ها را کاهش مان را افزایش و درصد اشتباهات و مغایرتسرعت و دقت کار واحدهای هر ساز

های عملیاتی خواهد شد. البته به ای در زمان و هزینهملاحظهجویی قابلداد که باعث صرفه
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علت اینکه تاکنون شرکت پست جمهوری اسلامی ایران در ثبت زمان ریز کارکردهای 
های گردد تأثیر هزینهپیشنهاد میموزعان برای توزیع هر مرسوله اقدامی صورت نداده است 
 :مربوط به شاخص زمان را در موارد زیر موردبررسی قرار دهد

 کاهش هزینه با توجه به افزایش سرعت در توزیع مرسولات .1

 های کارکرد موزعانکاهش هزینه با توجه به کنترل ساعت .2

 رسولاتکاهش هزینه با توجه به افزایش نظارت مدیران و مسؤولان در زمان توزیع م .۹

شده قبلی نظر در اطلاعات ثبتکاهش هزینه با توجه به جلوگیری از تصحیح و اعمال .۱
 با کنترل زمانی )مدیر سیستم(

ها باید ساعت شروع توزیع از زمان ثبت مرسولات در برای بررسی تأثیر زمان در هزینه
که و همچنین ساعت اتمام توزیع برای هر مرسوله ثبت گردد. زمانی  PDAدستگاه 

گردند، شاخصی برای ثبت این زمآنها داخل اداره تخلیه می PDAمرسولات توسط دستگاه 
گردد که در گزارش های مدیریتی، برای هر موزع، گزارش روزانه چک میتعبیه گردد. وقتی

 دقیقاً زمآنهای توزیع به تفکیک مرسولات در دسترس باشد.  

ن کیفیت توزیع و حذف دفاتر سبب بالا رفت PDAهمچنین استفاده از دستگاه 
های پستی با استفاده از شود. در این پژوهش به بررسی تأثیر کیفیت در هزینهرسانی مینامه

در کیفیت تأثیر  PDAپرداخته نشده است. فقط در زیر به مواردی که  PDAهای دستگاه
 گردد.  گردد که به این شاخص بیشتر پرداختهگردد و پیشنهاد میگذارد اشاره میمی

 جای ثبت مرسولات در دفاتر و گرفتن امضای اطلاعات مرسولات راموزعان به
نمایند و با رسیدن مرسوله درب منزل گیرنده، دستگاه، بارکد را صورت الکترونیکی ثبت میبه

شود و در صورت صحیح بودن اطلاعات، امضای خواند و اطلاعات مرسوله آورده میمی
 گردد. پس از گذشت چند ساعت از تحویلالکترونیکی اخذ می صورتگیرنده مرسوله به

تواند ساعت تحویل، روز تحویل و نمونه مرسوله، امضا به سایت پست منتقل و فرستنده می
صورت الکترونیکی مشاهده نماید. با استفاده از امضا گیرنده و نام و نام خانوادگی وی را به

 گردد. این سیستم سرعت و کیفیت کار بیشتر می
 توان اشاره کرد:در مدیریت کیفیت به موارد زیر می PDAاز دیگر مزایای استفاده از 

 افزایش نظم و ترتیب در ثبت اطلاعات  •

 در بازرسی و نظارت  PDAکاربرد  •
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 صورت خواهد گرفت.  PDAهمچنین کنترل بارکدهای مرسولات پستی با استفاده از 
: سربا روش نقطه سربه PDAهای دستگاهبررسی مقدار سود ناشی از استفاده از 

در ادارات پست  PDAهای های مربوط به خرید دستگاهطور که مشاهده گردید هزینههمان
 1۹۳۱الی  1۹۳1های های پشتیبانی در سالریال و هزینه ۱222222222مناطق تهران مبلغ 

پشتیبانی های خرید و ریال گردیده است که با جمع جبری هزینه ۳22222222مبلغ 
آید. همچنین میزان ریال به دست می ۱۳22222222های استقرار سیستم به مبلغ هزینه
هزینه  در جوییریال و میزان صرفه ۱۳۳۱2۹۳9۳9هزینه ملزومات مبلغ  در جوییصرفه

هزینه ایاب و ذهاب مبلغ  در جوییریال و میزان صرفه 9/۹2۳221۳91حقوق و دستمزد مبلغ 
 929۹219۳29جویی، های حاصل از صرفهباشد. جمع جبری هزینهمیریال 2۳/۱۳۳192۱2

گردد و میزان سود و فایدۀ ناشی از های استقرار سیستم کم میریال است که از هزینه
 باشد. ریال می ۹9۹219۳29آید که مبلغ به دست می PDAهای استفاده از دستگاه

موجب  PDAاستفاده از دستگاه نتیجه با ارقام به دست آمده، مشاهده گردید که  در
در استان تهران گردیده  1۹۳۱لغایت  1۹۳1های افزایش درآمد و سود شرکت پست در سال

اندازهای کلان شرکت پست جمهوری اسلامی که یکی از اهداف و چشماست. با توجه به این
نتیجۀ  باشد و همچنین با توجه بهایران در پایان برنامه پنجم توسعه کسب سود خالص می

در آن محاسبه گردیده است  PDAهای این پژوهش که میزان سودآوری استفاده از دستگاه
شده و از این ها در تمام ادارات پستی کشور به کار گرفتهگردد که از این دستگاهپیشنهاد می

 فناوری در جهت اجرای خدمات پستی به بهترین نحو ممکن استفاده گردد.
 

 هاپیشنهاد

ضوعات راهبردی در مدیریت موثر فناوری اطلاعات، اقتصاد اطلاعات است، یکی از مو
گذاری در این فناوری بایستی بر مبنای توجیه اقتصادی و به این مفهوم که هرگونه سرمایه

اند که از جمله آنها مالی صورت گیرد. الگوهای متعددی برای این بررسی ارائه شده
کارت امتیازی متوازن، هزینۀابی بر مبنای ه هزینه کل،گیری از نرخ ارزش خالص، محاسببهره

فعالیت و غیره است. در این تحقیق، با توجه به راهبردهای شرکت پست ایران مبنی بر 
 های این سازمان، تصمیماستفاده از الگوی هزینۀابی بر مبنای فعالیت در ارزیابی مالی فعالیت

ترین ابزارهای فناوری لکرد یکی از مهمگرفته شد از همین الگو برای بررسی عینی عم
اطلاعات این شرکت پرداخته شود. بر این اساس، این پژوهش باهدف بررسی تأثیر استفاده از 
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شده های شرکت پست جمهوری اسلامی ایران طراحیدر هزینه رسانهای همراه نامهدستگاه
ها، زمینه در هزینه سانرهای همراه نامهاست تا با شناسایی تأثیر استفاده از دستگاه

های مؤثر در اختیار گیریتر جهت آموزش مدیران و تصمیمهای مطلوبریزیبرنامه
اندرکاران سیستم پست قرار دهد. با عنایت به پیشینه ذکرشده، تحقیقات صورت گرفته دست

ر که اگر قلمرو مکانی در کل ادارات پست سراسدر مناطق پستی استان تهران بوده درصورتی
تر بود. بود، نتیجه به دست آمده بیشتر قابل استناد بود و به حقیقت نزدیککشور ایران می

ها همچنین در موردسنجش شاخص زمان به دلیل اینکه از قابلیت ثبت زمان در این دستگاه
در شرکت پست استفاده نگردیده است، در این تحقیق نتوانستیم تأثیر این شاخص را بررسی 

برداری در افزایش سرعت عملیات توزیع در زمینۀ بهره PDAته با توجه به امکانات نماییم. الب
گردد که با ثبت زمان دقیق توزیع مرسولات از ابتدا تا انتهای روند توزیع در پیشنهاد می

های ناشی از کاهش یا افزایش زمان بررسی گردد. با در هزینه PDAشرکت پست، تأثیر 
ها با توجه به گذشت زمان لازم به بازبینی یافت که بعضی از شاخصتوان دربررسی بیشتر می

های برتر برای باشد و همچنین با عنایت به اینکه شاخص کیفیت یکی از شاخصمی
های مربوط به گردد که در تحقیقات آتی هزینهباشد، پیشنهاد میگیری مدیران میتصمیم

 این شاخص نیز بررسی گردد. 
شده های عینی موجود استفادهها، فقط از دادهآوری دادهی جمعدر تحقیق حاضر برا

توانستیم از مصاحبه و یا پرسش نامه نیز استفاده کنیم. یعنی بهتر است که میاست، درصورتی
 ازنظر مدیران و کارکنان اداری و موزعان نیز استفاده بشود. 

ل مشاهده است. طراحی در فرآیند آن قاب بخشی از نتایج و پیشنهادهای این تحقیق،
های عینی، ساخت عینی یک مدل هزینۀابی بر مبنای فعالیت، اجرای آن روی داده تحقیق،

های فناوری اطلاعات که توسط گیری از آن برای ارزیابی اقتصادی و مالی سیستمبهره
 اندرکاران این حوزه قابل استفاده خواهند بود.محققان و دست

در کاهش  رسانهای همراه نامهکلی تأثیر استفاده از دستگاه منظور تبیین و بررسیبه
گیرندگان های شرکت پست جمهوری اسلامی ایران و ارائه راهکار مناسب به تصمیمهزینه

 گردد:پیشنهاد می

های فناوری از مدل ارائه شده در این تحقیق برای بررسی تأثیر استفاده از سیستم −
 گذاریاده و بر این اساس پیش از هرگونه سرمایهاطلاعات در کل ادارات پست استف

 جدید توجیه مالی و اقتصادی آن را استخراج نموده و بر اساس اطلاعات عینی به دست
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 گیری نمایند.آمده تصمیم

 قلمرو مکانی تحقیق، کل ادارات پست سراسر کشور ایران باشد. −

بندی شاخصمعیارهای سنجش، با کمک افراد خبره در شرکت پست شناسایی و  −
 جدید انجام شود و معیارهای زمان و کیفیت نیز موردبررسی قرار گیرد.

های عینی ازنظر مدیران و کارکنان اداری در ارزیابی و سنجش معیارها علاوه بر داده −
 و حتی موزعان نیز استفاده شود.

 بندی جدید صورت گیرد.ارائه پیشنهادهای کاربردی با توجه به شاخص −
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Abstract 
Although the use of electronic devices has enhanced and optimized 

internal organizational operations, reduced organizational costs and 
increased organizational profitability, office work productivity has been 
totally overlooked. Personal Digital Assistant (PDA) has been 
operationalized by Information Technology Center to enhance 
productivity of distribution efficiency of postal procedures, and thereby, 
to enhance customer satisfaction. Owing to the importance of cost 
reduction, the present applied quantitative enquiry addressed the effect of 
PDA on postal cost in Post Company of Islamic Republic of Iran.  The 
research sample included 1� mailing zones of Tehran Post Company. 
The research data comprised information concerning the distributed 
postal packages during 2013-2016 collected from Post Company 
databases. The normality of the data was checked via Kolmogorov-
Smirnov test; Cost derives were analyzed via ABS method, and cost 
saving from using PDA was calculated through Break-even method. 
Normal pair-wise comparison (correlated mean) was used, assessing 
normality of variables’ observations, and determining operation area 
including parametrical and non-parametrical statistics. Also, a novel 
model was presented, evaluating the effect of PDA on cost reduction in 
Mail Company. The results revealed that the use of PDA in the areas 
under scrutiny had increased profitability by affecting cost of 
administrative consumables, wage and salary, and personnel 
transportation. The implications of the study for enhancing equipment 
efficiency and effectiveness in Post Company will be discussed. 

Key Words: Cost, Personal Digital Assistant (PDA), Post Company 
of Islamic Republic of Iran.  
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